

Afsnit 2: Sandheden om falske nyheder

Præsentation af podcastafsnit:

En ny undersøgelse peger på, at unge helst vil have deres nyheder gennem sociale medier som Tik Tok og Facebook. Men det er ikke altid til at gennemskue, hvad der er rigtigt og forkert, når man får sin viden om verdenen på sociale platforme. Frie medier og en åben, fælles samfundsdebat er forudsætninger for at have et demokrati og stærke institutioner, og derfor er det et problem, når den fælles samtale udfordres af begreber som fake news og digitale ekkokamre.

Professor Vincent Hendricks giver os sandheden om falske nyheder, mens Klara og Astrid fra Paderup Gymnasium fortæller om nyheder i deres hverdag samt deltager i en skæv gættekonkurrence med både sande og falske nyheder.

Tilknyttet verdensmål: Verdensmål 16

Afsnittets relation til verdensmål 16:

Verdensmål 16 handler om, at alle skal kunne leve trygge og fredelige liv i inkluderende samfund, hvor der er tillid mellem borgere, institutioner og politikere. Denne tillid, som vores demokrati er opbygget af, kan blive truet og brudt af for eksempel falske nyheder, og derfor er det vigtigt at have viden om emnet og dets betydning.

Fag:

Samfundsfag (PAU Hovedforløb, EUD, EUX)

Niveau:

C

Forudsætninger:

Eleverne skal være sporet ind på FN's verdensmål og specifikt verdensmål 16 og emnet kildekritik.

Formål + kernestof:

Eleverne får indblik i vigtigheden af at forholde sig kritisk og analytisk til de forskellige kilder, som de selv lokaliserer og anvender i deres projekter.

Indsamle og kritisk vurdere forskellige informationskilder, formulere samfundsfaglige spørgsmål og anvende forskellige materialetyper til at dokumentere enkle, faglige sammenhænge.

Politiske institutioner og beslutningsprocesser samt mediernes indflydelse. Den teknologiske udvikling.



Afsnit 2: Sandheden om falske nyheder

Øvelser

Walk and listen:

Eleverne skal høre podcasten som et brainbreak i løbet af undervisningsdagen

A. Find en nyhed på de sociale medier, som du er i tvivl om er sand eller ej. Vurder om nyheden er sand ud fra følgende spørgsmål

B. Kommer nyheden fra et medie, du kender?

Hvis det er et af de kendte medier, er der normalt ikke problemer. Men hvis du aldrig har hørt om mediet, skal du være ekstra forsigtig. Undersøg netadressen, afsender oplysninger og søg på mediets navn.

C. Er nyheden på flere medier?

Hvis en nyhed er på flere eller mange af de kendte medier, er der normalt ikke noget problem. Men hvis du kun kan finde nyheden et enkelt sted, skal du være forsigtig.

Ser det mærkeligt ud?

Se efter om der er mange stavfejl og engelske ord. Kig på om overskrift, tekst og billeder passer sammen.

D. Er nogen citeret i historien, og hvem er de?

Undersøg om citaterne giver mening, prøv eventuelt at søge på citaterne. Måske dukker de op andre steder i en helt anden sammenhæng. Så skal du være på vagt.

E. Lyder det simpelthen for vildt?

Nogle gange er historien simpelthen bare for vild. Og så skal du være forsigtig, for så mange vilde historier er der heller ikke.

Supplerende materiale:

[Erkan Özden: Falske nyheder, ebog 2017](#)

